*Ami.*

a. *Idem d. 33.*

*Amicabilia ad alterum mensurantur ex his, quae sunt ad ipsum;* mensuratum autem non excedit mensuram in mensuris acceptis cum perfectione: igitur amicitia ad alterum, non excedit illam, quae est ad seipsum. Secundo, quia amicitia fundatur super unitatem; impossibile autem est aliquid esse aequum amantem, sicut ipsemet sibi. Præterea, homo sine virtute potest diligere Deum super omnia: igitur non est ad hoc necessaria virtus Theologica. Probatio antecedentis, quia cum habitu potest; sed habitus non dat posse simpliciter, quia tunc esset potentia: cum etiam quia ex naturalibus potest aliquo frui, & non necessario inordinate: non autem intuitio est ordinata, circa aliud objectum a Deo: ergo, &c.

Præterea, ex actibus diligendi Deum super omnia frequentatis potest acquiri habitus similis, inclinans ad diligendum Deum super omnia: igitur charitas non potest inesse habenti talem habitum: quia si sic, tunc duo habitus ejusdem speciei inessent eidem, quod videtur inconveniens. Antecedens patet, quia si ex precedenti ratione convenit diligere Deum ex naturalibus super omnia, ex talibus actibus potest acquiri habitus, quo convenit sic agere. Nec potest dici, quod isti duo habitus se comparantur, quia sunt alterius speciei propter causas efficientes diversas: quia sola causa efficiens diversa non distinguunt effectum specie: sicut patet per August. 3. de Trin. c. 9. & per Ambros. de Incar. Verbi, qui vult quod *differentia originis non diversificat speciem*. Patet de homine per creationem, & generationem, quia Adam fuit ejusdem speciei necum. Contra Magister in littera, & August. de Doctrina Christiana.

In illa questione tria sunt Videnda. Quia enim habitus manifestantur ex actibus, videndum est primo de illo actu, qui est diligere Deum super omnia, an sit rectus, ita quod ad eum possit esse virtus. Secundo de fortissimi ratione objectiva ipsius actus, & habitus inclinantis ad ipsum. Tertio, utrum natura sine habitu infuso possit in illum. De primo, dico quod diligere Deum super omnia est actus conformis rationi naturali rectæ, quæ dicitur optimum esse summe diligentium: igitur est rectus; immo ejus rectitudo est per se nota, sicut rectitudo primi principii in operabilibus: aliquid enim est summe diligendum: & non nisi summum bonum, sicut nihil aliud a summo vero est maxime tenendum, vel credendum tanquam verum apud intellectum. Confirmatur, quia præcepta moralia sunt de lege naturæ, & per consequens illud præceptum, *Dilige Dominum Deum tuum*, est de lege naturæ (a), & ita naturaliter notum est hunc actum esse rectum. Ex hoc sequitur, quod ad ipsum potest esse aliqua virtus inclinans, & hæc Theologica; quia est circa objectum Theologicum, scilicet Deum immediate: nec hoc tantum; sed innititur immediate primæ regulæ humanorum actuum, & infundi potest a Deo; & sic natura est perficere supremam portionem anime, quæ non perfectissime perficitur, nisi immediate a Deo. Hæc virtus distincta est a fide,

quia

quia actus ejus non est credere. Similiter a spe, quia actus ejus non est concupiscere bonum amantem, in quantum est commodum amantis: sed tendere in objectum secundum se, etiam per impossibile circumferberetur ab eo commoditas ejus ad amantem. Hanc virtutem affectivam perfectiorem voluntatem in quantum habet affectionem justitiae, voco charitatem.

De secundo dico, (a) quod hujus habitus objectum possit poni Deus in se secundum rationem ejus absolutam: vel Deus in quantum bonum conveniens amanti: vel tertio modo in quantum includit utrumque, prout scilicet est quoddam bonum infinitum in se, cujus amans est quadam participatio, (b) sic finitum est quadam participatio infiniti. Secundum poneretur hoc modo, quia Deus, est in quantum bonum creaturæ, prout dat esse ei per creationem, & ligatur amore naturali; tamen in quantum dat esse beatificum, diligitur amore charitatis: ideo objectum charitatis est Deus, in quantum est objectum beatificum amantis. Tertium poneretur propter illud, quod nunc tactum est, quia non sufficit sola bonitas infusa in se, ut summe diligatur; sed oportet concurrere, quod sit bonum hujus, in quantum participatur ab illo.

Contra primam viam arguitur sic, quia tunc si per impossibile esset alius Deus, esset super omnia diligendus ex charitate, quod videtur inconveniens ex se, & etiam per rationem; quia non possunt esse duo diligibilia super omnia: quia unum super alterum diligeretur, & tunc unum & idem diligeretur super omnia, & non diligeretur. Secundo, quia si ratio boni simpliciter est ratio diligibilis super omnia: igitur ratio majoris boni est ratio majoris diligibilitatis, & ita quilibet teneretur magis diligere proximum meliorem se, quam seipsum; quod non videtur probabile. Secundum improbat, quia actus charitatis, qui est perfectus, respicit Deum sub perfectissima ratione diligibilitatis: non est autem perfectissima ratio diligibilitatis in Deo, comparatio aliqua sui ad creaturam, sed aliqua ratio ejus absoluta in se: absolute enim est melius in se, quam possit esse quæcumque habitudo ad alterum. Præterea, si in quantum est beatificum est principiale objectum charitatis, quero quid est esse beatificum? aut respectus aptitudinalis quo natus est beatificare: aut actualis, quo actus beatificat. Primum modo aptitudo non est ratio terminandi actum perfectum perfecte, nisi ratione naturæ, cujus est talis aptitudo; sicut nec universaliter aptitudo est perfectio, sed necessario completat secundum naturam, cui innit: non est igitur dicendum Deum esse sic objectum charitatis. Nec secundus modus videtur probabilis, quia illa relatio, quæ est in objecto in quantum actu beatificat, sequitur actum: non enim est differentia in objecto inter actualem, & aptitudinali, nisi quia actus est circa ipsum elicitus: igitur hoc esset dicere quod in quantum terminat actum a charitate elicatum, haberet

ratio

a Vide D. Th. 2. 2. q. 25. art. 4.

b Vide D. Th. 2. 2. q. 26. ar. 3. Et aliter aniq.

rationem formalem objecti actus. Similiter appetere bonum, ut huius, pertinet ad affectionem commodi, secundum quam voluntas non pericitur a charitate. Præterea b. articulo tam actualis, quam aptitudinalis, si dicitur aliquid in Deo, dicitur præcisè relationem rationis aptitudinalem, vel actualem: nullus autem respectus rationis potest esse formalis ratio terminandi actum charitatis. Et ad hoc possunt fieri aliqui argumenta, quæ facta sunt in præm. 1. lib. 3. de *subiectis Theologicis*. Contra tertium arguitur quia eiusdem actus non videtur duplex formalis ratio objectiva: altera igitur illarum rationum non ponitur formalis ratio terminandi actum charitatis. Et ex hoc arguitur ulterius, quia illud, quod est formalis ratio, quando coniungitur cum altero, si per se esset, esset objectum formale, sicut patet in aliis rationibus formalibus, puta si calor coniunctus est ratio formalis calefactionis, si per se esset calefactionem per se: igitur alterum illorum, (a) quod nunc est per se ratio objectiva, si per se esset, terminaret, & per consequens reliquum non terminaret, nec modo terminaret. Præterea, si aliqua creatura intellectualis esset a se, id est, non ab alio effectiva, & esset de se infinita, (sicut imponitur Philosopho, quod asserit sic de Intelligentiis aliis a prima) talis creatura posset diligere aliquid super omnia, & non aliud secundum rectam rationem, nisi primam: & tamen non esset participatio primi effective.

Quantum ad istum articulum, dico quod ratio objectiva actus charitatis, & habitus, potest intelligi tripliciter. Vel prima, quæ secundum se accepta nata est per se esse ratio terminandi: vel secunda, quæ est aliqua ratio præcedens actum propter quam natus est actus elicit circa objectum: vel tertia, quæ quasi concomitantur, in quo quasi sequitur ipsum actum elicitum. Prima ratio est proprie ratio objectiva, & non alia strictè loquendo: & hæc ratio objectiva, est ratio Dei in se: præcisè enim ratio huius essentia, est ratio formalis terminandi omnem actum, & habitum Theologicum; & hoc in quantumque natura intellectuali, sicut actum est in primo *quæstio de objectis Theologicis*. Quod probatur breviter ex hoc, quia potentia respiciens aliquod objectum commune, sive in ratione motivi, sive in ratione termini, non potest perfectissime quietari, nisi in eo solo, in quo est perfectissima ratio objecti adequati. Omnis autem potentia intellectiva & volitiva, respicit per objectum adequato terminante actum ens: igitur in nulla natura, sive creatura, sive increata, potest perfecte quietari nisi in illa, in qua est perfecta ratio entitatis: talo autem est solum ens primum, non sub ratione aliqua relativa, sed sub ratione, quæ est hoc ens: ergo, &c.

Secunda ratio potest aliquo modo dici ratio objectiva actus alliciens ad amandum, nam ipsa nata est allicere aliqualem ad amandum: & talis in proposito est ratio relativa huius nature ad amantem, in quantum est convenientis bonum communicativum sui illi: sicut enim

in

a 12. M. 1. text. q. vide 3. dist. 1. q. 1. § 7. q. quod. ad hoc.

in nobis primo amatur aliquis propter bonum honestum; secundum, quia scitur redamans; illa redamatio in eo est una specialis ratio amabilitatis in eo: alliciens ad amandum alia, quam propter bonum honestum: Ita in Deo non sola bonitas infinita, vel hæc natura, ut hæc natura, alliciat ad amandum: sed quod hæc bonitas amaverit me, communicando se mihi, secundum hoc alliciat; & in isto gradu amabilitatis potest poni omne illud, in quo invenitur ratio amabilitatis, & potest se demonstrare, redamare, sive creando, sive reparando, sive disponendo ad beatitudinem; ita quod inter hæc non fit distinctio, nec charitas respiciat magis ultimam quam secundam, nec secundam, quam primam: sed omnes scit rationes quasdam, non solum boni honesti, sed boni communicativitatis, & amans: & quia amans, ideo digni redamari, iuxta illud Joan. (a) *Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos*. Tertia ratio, quæ est esse objectum sciens actum, non est proprie ratio formalis objectiva, quia naturaliter sequitur actum elicitum: & tamen pro quanto semper comitatur actum, potest poni aliqua ratio objecti. Et hoc modo diligitur, in quantum est bonum beatificum diligens, sicut dicitur Deus diligere, in quantum suum diligitur, quod non est ex ratione formali objecti, sed sequitur rationem in objecto concomitantem actum.

Exemplum huius distinctionis trimembris esset, (b) si poneretur unum quod esset pulcherrimum visibile ex natura rei. Secundo, quod illud daret virtutem visivam oculo, qua videretur. Tertio si esset quietans visum, in quantum attingitur ab oculo per actum videndi, qui est ratio formalis terminandi amorem visivum; si visus posset amare tale objectum. Prima ratio, quæ visus tendit in objectum, est prima ratio talis nature pro eo, quod in tali natura est perfecte ratio objecti adequati tali potentia, quantum potest esse in aliquo. Secunda est quedam ratio alliciens ad amandum pro quanto communicavit se huic, dando potentiam videndi. Tertia est ratio concomitans actum, in quo perfecte quietatur visus absolute: igitur prima ratio in visu respectu amare, si posset amare, esset ratio huius nature; minime, & impropiissime ratio ejus, quod attingitur per actum. Ex quo videtur sequi, quod impropiissime dicunt, dicentes Deum, in quantum est objectum beatificum, esse objectum charitatis. Si intelligatur per beatificum, respectum actualement, in quantum scilicet terminat respectum actus beatificandi. Si autem intelligatur respectum aptitudinalem, tunc sicut arguitur est, illa non est ratio terminandi, nisi quia natura est ratio terminandi.

De tertio articulo, (c) ponitur quod natura non sufficit ad actum istum sine habitu intus. Primo, quia natura determinatur ad actum, determinatur autem ad esse proprium appetendum ex secundo de *Genera*

nava

a 1. Con. c. 4. b Exemp. notab.

c D. Th. 2. 2. q. 23. § 1. 2. q. 16. a. 1. § 2. § Hen. quod. 4. q. 11.

neratione, Text. 56. igitur non potest appetere sui ipsius esse, & hoc quocumque posito, nisi dicatur, quod ad determinatur ad appetendum sui esse tantum conditionaliter, quod non videtur probabile: igitur quocumque natura intellectualis magis determinatur ad appetendum se esse, quam ad appetendum Deum esse, si non possit utrumque simul habere; quia ad appetendum se esse, determinatur tanquam ad unam naturam, et ad eam oppositum non potest inclinari, quocumque conditione posita circa aliud, quia tunc non appeteret se, nisi eam conditione. Præterea, naturalis appetitus, non videtur esse nisi respectu convenientis appetenti, & per consequens est primo respectu illius, cui appetitur conveniens, illud est ipse amans: sed si est primo respectu eius, non potest esse magis respectu alterius. Contra hoc arguitur primo, quia pars magis diligit esse totius, (a) quam esse sui ipsius. Quod declaratur, & in maiori mundo, & in minori. In maiori, quia aqua ascendit ne sit vacuum in universo (sicut patet multis experimentis) sicut patet de u. in li. erecto, & candella infra posita, & in multis aliis: quod tamen est contra naturalem inclinationem particularem huius nature aque, cum sit naturaliter gravis, & per consequens tendat adorsum: sed vincitur ab inclinatione nature universalis: salvatur enim in hoc bonum totius universi, scilicet continuitas, vel contiguitas partium eius, ad quod bonum, ut videtur in isto exemplo, magis inclinatur aqua, quam ad suum bonum particulare. Patet etiam in minori mundo, quia magis exponit se manus ad salvandum caput, quam se, vel aliud membrum, tanquam magis appetens salutem capitis, quam aliorum, & in hoc magis, quam sui ipsius: quia salus capitis est salus omnium in noborant, quantum ad operationem vite, & influentiam vitalium. Ex hoc ulter, cum qualibet creatura sit participatio bonitatis divine, magis appetit esse boni Dei, quam sui ipsius, & per consequens natura rationalis poterit ex naturalibus magis diligere bonum divinum, quam aliud quodecumque. Præterea, natura rationalis summa diligit beatitudinem, sicut colligitur ab Augustino 13. de Trin. cap. 5. sed non magis diligit beatitudinem, quam obiectum beatificum: igitur summe diligit obiectum beatificum: igitur super omnia, & super se. Constat, quia desperans, & occidens seipsum, odit suam esse, & tamen non odit beatitudinem: quia appetit eam, si possit eam habere: igitur plus amat beatitudinem, & per consequens obiectum beatificum, quam seipsum.